— 1 —

教学质量监控通报
2023 年第 1 期

（总第 32 期）

教学质量监控与评估处               2023 年 2 月 22 日

关于 2022/2023 学年第二学期开学首日

听评课情况的通报

各二级学院、部门：

为全面掌握各二级学院课堂教学情况，确保新学期各项教育

教学工作有序进行，根据学校《关于做好 2023 年春季学期开学

首日听评课工作通知》要求，2 月 15 日，学校领导及各二级学

院班子成员、各部门负责人、学校教学督导专家等对全校教学工

作开展了首日听评课。现将情况通报如下：

一、听评课基本情况

（一）本次参与听课人员共 53 人，涉及医学、教育、农学、

管理、汽车、建筑等 6 大类专业的专业课、实训课、公共课，共

计 23 节。

 — 2 —

（二）总体来看，听课当日学生到课情况较好，任课教师均

能按时到岗。

（三）学期初教学秩序良好，教室、实训室、机房等均能按

时准备到位，保证了教学工作正常运转。

（四）各教学业务单位高度重视，各项组织工作有力，任课

教师积极配合，保证了听课、评课活动的顺利进行。

二、听评课材料报送情况

听评课结束后，所有二级学院均按要求及时收集汇总了《教

学质量评价表》和听课意见，撰写并报送了开学首日听评课总结。

三、听评课情况反馈

（一）值得肯定的方面

1.从听评课总体情况看，绝大多数教师均能精心备课，能按

照教学规定按时上下课，有教案、授课计划；教学组织管理严谨，

课堂秩序良好。

 — 3 —

2.课堂教学具备一定的创新性，学生学习思维激发效果良好。

部分教师能够以加强学生的创新实践能力以及发现问题、分析问

题和解决问题的能力为目标，结合职业院校特点，对学生实践应

用和创新能力的培养进行了有效指导。

3.多数教师根据课程性质和教学内容，使用能调动学生积极

性的教学方法，加强和学生的沟通和交流，随时掌握学生的学习

动态，适时调节教学进程，保证教学效果。尤其是在专业实训课

 — 4 —

教学中，以学生为中心设计了教学过程，培养学生脑手并用的能

力。

4.课堂上师生民主平等、互相尊重，氛围较好，让学生情感

的需要、自我实现的需要得到满足，从而使学习变成学生的内在

需求。

（二）存在问题及整改建议

1.大多数课程缺乏在职业教育中倡导使用的新型活页式、工

 — 5 —

作手册式教材，部分教师课程资源意识淡薄。教师应凭借自己扎

实的基本功和对高职新理念的研究探索，敢于对教材内容进行合

理的取舍、整合，使其更具针对性、实用性。

2.少数教师课件制作简单粗糙、准备不充分，基本上失去了

多媒体教学生动、直观和联系实际的价值。

3.个别教师教学经验不足，板书较凌乱，普通话不标准，教

 — 6 —

学语言不凝炼、不流利。

4.个别教室的教学设施有待完善，建议大教室、合班上课教

室配备移动麦克风；教学用电脑、投影仪等教学设备存在不同程

度的损坏和故障，需要定期维护。

四、今后听评课要求

（一）课堂教学是学校教学中最重要的环节，是提高教学质

量的核心。各二级学院应加强师德师风、教风和学风建设，不断

强化学习意识，关注教改动态，更新教学观念，以“课堂革命”

为契机，提高课堂教学水平及质量。

学校领导，各二级学院领导班子成员，各部门负责人要常态

化深入教学一线坚持听课、评课，指导教学，帮助教师在听评课

活动中不断提高教学业务能力，提升专业素养，提高课堂教学效

率，促进教育教学质量不断提升。

（二）各二级学院要高度重视听评课工作，认真落实，将其

作为课堂教学质量提升，发现问题，不断改进的有效途径。二级

学院督导组要以《教学督导工作条例》（渭职院发〔2017〕93 号）

要求为指导，从教师对人才培养方案的学习与理解，对教材的钻

研与把握，对学生的关注与了解，对教法的选择与应用，对学法

的指导与训练等方面开展听评课活动，对课堂教学作较全面的评

价。同时，认真研究分析本单位听评课情况，查找问题原因，制

定改进措施，并落实在行动上，促进课堂教学质量不断提升。

 — 7 —

附件：2022/2023 学年第一学期开学初听评课情况汇总表

 — 8 —

附件

2022/2023 学年第一学期开学初听评课

情况汇总表

序号 二级学院
安排听课

人数

实际听课

人数

参与“微评价”

人数

听课

节数

1 护理学院 10 6 7 6

2 医学院 9 8 8 4

3 师范学院 9 4 1 2

4 农林科技学院 9 6 14 2

5 机电工程学院 8 5 5 1

6 经济管理学院 9 9 4 2

7 建筑工程学院 9 8 1 4

 五高管理中心 9 7 6 2

合  计 63 53 46 23

备注：

以上数据均根据手机端各二级学院“听评课调查”结果及所

提交的听评课记录表统计。

送：校领导，各二级学院，相关部门。